ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1-18

30 января 2019 года г. Соликамск

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При секретаре судебного заседания Балбекиной ОС.

С участием государственного обвинителя Карпова В.В.

Подсудимой ФИО1 

Защитника- адвоката Тверитиновой М.Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой;

В совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ

Установил 

ФИО1, сознавая, что сделки с наркотическими средствами без специального разрешения запрещены на территории РФ, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, проживая в квартире по 

<

...>, зная, что в данной квартире находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, не поставив в известно лицо, которому принадлежит данное наркотическое средство, решила совершить сбыт наркотического средства.

19 июля 2018 года около 12 часов 40 минут в ходе телефонного разговора договорилась с другим лицом, выступающим в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» о продаже последнему наркотического средства- производное N-метилэфедрона за 500 рублей и назначила встречу возле 

<

...>, Встретившись с другим лицом, совместно с ним пришла к дому по адресу 

<

...> для продажи этому лицу наркотического средства. Зайдя в вышеуказанную квартиру за наркотическим средством, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на сбыт наркотического средства, вышла в подъезд дома по 

<

...>, где в 13 часов 30 минут 19 июля 2018 года передала ожидавшему ее другому лицу из рук в руки наркотическое средство- производное N-метилэфедрона массой не менее 0, 039 граммов, упакованное в бумажный сверток в фольге, а другое лицо передал ей в счет оплаты за наркотическое средство 500 рублей.

19 июля 2018 года в 14 часов другое лицо выдал добровольно в кабинете ОП МО МВД России «Соликамский» бумажный сверток в фольге с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство- производное N- метилэфедрона массой не менее 0.039 граммов. 

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы по ст.228.1 ч. 1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном размере и подтвердила ранее заявленное ею ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия данного ходатайства ей разъяснены и понятны.

Выслушав подсудимую, мнение защиты и государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд постановил о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку требования ст.314-316 УПК РФ соблюдены. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается представленными суду доказательствам. ФИО1, является вменяемой.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, так как она совершила незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности ФИО1: не судима, привлекалась к административной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, характеризуется по месту жительства без замечаний.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает на основании ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, в силу ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории не усматривает.

При назначении наказания ФИО1, с учетом ее сведений о личности, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характере и степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения правил ст. 73, 64 УК РФ не имеется. Суд назначает наказание ФИО1 с учетом правил ст. 316 УПК РФ, 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая наличие на иждивении подсудимой малолетнего ребенка- Д 

<

дата> года рождения, имеющего хроническое заболевание, необходимость постоянного ухода за ребенком, семейное положение ФИО1, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о возможности предоставления отсрочки отбывания реального наказания до достижения ребенком подсудимой 14- летнего возраста. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат на основании ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства- конверт с наркотическим средством уничтожить, детализацию звонков хранить при уголовном деле, денежную купюру достоинством 500 рублей оставить по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года три месяца.

В силу ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО1 отсрочить до достижения ее ребенком Д 

<

дата> года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства- конверт с наркотическим средством, находящимся на хранении в МО МВД России «Соликамский» уничтожить, детализацию звонков хранить при уголовном деле, денежную купюру, достоинством 500 рублей оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора.

Председательствующая Л.Г. Ошмарина 

Копия верна судья:

Секретарь: